3 高新投资发展有限公司 5,947,840 8.15% 0

4
山东吉富创业投资合伙企业

（有限合伙）
2,778,880 3.81% 0

5 张建波 2,508,800 3.44% 0

6
上海银领裕颖投资中心（有限

合伙）
2,048,000 2.80% 2,048,000

7 穆法海 1,926,080 2.64% 0

8 张振方 1,780,480 2.44% 1,367,360

9

国寿安保基金-银河证券-国寿

安保-国保新三板 2号资产管理

计划

1,600,000 2.19% 1,600,000

10 许鸣 1,539,200 2.11% 0

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 王志刚 19,625,920 26.25% 14,719,440

2 吕明杰 6,768,320 9.05% 5,076,240

 13

3 高新投资发展有限公司 5,947,840 7.96% 0

4
山东吉富创业投资合伙企业

（有限合伙）
2,778,880 3.72% 0

5 张建波 2,508,800 3.36% 0

6 张振方 2,264,480 3.03% 1,851,360

7
上海银领裕颖投资中心（有

限合伙）
2,048,000 2.74% 2,048,000

8 穆法海 1,926,080 2.58% 0

9

国寿安保基金-银河证券-国

寿安保-国保新三板 2 号资产

管理计划

1,600,000 2.14% 1,600,000

10 许鸣 1,539,200 2.06% 0

注：本表以 2016 年 6 月 3 日（审议本次发行方案的股东大会股权登记日）的股东持股

情况为依据编制。2016 年 11 月 17 日，公司在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平

台（www.neeq.com.cn）上披露了《济南海能仪器股份有限公司股票解除限售公告》（公告编

号：2016-091），上海银领裕颖投资中心（有限合伙）持有的 2,048,000 股公司股票和国寿安

保基金-银河证券-国寿安保-国保新三板 2 号资产管理计划持有的 1,600,000 股公司股票将自

2016 年 11 月 22 日起解除限售，可自由转让。

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构：

股份性质

发行前 发行后

数量（股）
比例

（%）
数量（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 4,906,480 6.72 4,906,480 6.56

2、董事、监事及高级管理人员 2,622,880 3.59 2,622,880 3.51

3、核心员工 776,760 1.06 776,760 1.04

4、其它 36,807,880 50.41 36,807,880 49.24

无限售条件的股份合计 45,114,000 61.79 45,114,000 60.35

有限

售条

件的

1、控股股东、实际控制人 14,719,440 20.16 14,719,440 19.69

2、董事、监事及高级管理人员 8,220,640 11.26 8,924,640 11.94

 14

股份
3、核心员工 1,312,000 1.80 2,348,000 3.14

4、其它 3,648,000 5.00 3,648,000 4.88

有限售条件的流通股合计 27,900,080 38.21 29,640,080 39.65

总股本 73,014,080 100.00 74,754,080 100.00

注：本表以 2016 年 6 月 3 日（审议本次发行方案的股东大会股权登记日）的股东持股

情况为依据编制。

2、股东人数变动情况

截至审议本次发行方案的股东大会股权登记日，公司股东人数为 223 人；本

次股票发行新增股东 28 人，发行完成后，公司股东人数为 251 人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行后，公司货币资金、注册资本及资本公积因募集资金而增加，

其中货币资金增加 2,766,600.00 元，注册资本增加 1,740,000.00 元，资本公积增

加 1,026,600.00 元。公司资金的流动性和偿债能力将进一步提升。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事食品、药品安全领域的分析仪器及其应用软

件的研发、生产和销售，主要为企业、高等院校和科研监测机构提供包括元素分

析仪器、物理光学分析仪器、电化学分析仪器和样品前处理仪器等产品。本次股

票发行为公司对员工进行股权激励，募集资金用于补充公司流动资金。股票发行

后公司主营业务仍然为食品、药品安全领域的分析仪器及其应用软件的研发、生

产和销售，主要为企业、高等院校和科研监测机构提供包括元素分析仪器、物理

光学分析仪器、电化学分析仪器和样品前处理仪器等产品。所以，公司业务结构

将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，王志刚持有公司 26.88%的股份，为公司实际控制人。本

次股票发行后，王志刚持有公司 26.25%的股份，仍为公司实际控制人，可对公

司的发展策略、人事安排、生产经营等决策实施有效控制。所以，本次股票发行

 15

完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

（%）

发行后持股

数量（股）

发行后

持股比

例（%）

1 王志刚 董事长 19,625,920  26.88  19,625,920  26.25

2 吕明杰 董事 6,768,320  9.27  6,768,320  9.05

3 魏义良 董事 0  -   0  0

4 丁强 董事 0 - 0  0

5 张振方 董事、总经理 1,780,480  2.44  2,264,480  3.03

6 张光明
董事、

财务总监
160,000  0.22  310,000  0.41

7 黄静 董事 577,280  0.79  627,280  0.84

8 刘朝 监事 32,000  0.04  52,000  0.07

9 薛猛 监事 232,960  0.32  232,960  0.31

10 杜在超 监事 32,000  0.04  32,000  0.04

11 李瑞强 高级管理人员 1,260,480  1.73  1,260,480  1.69

12 徐渊 核心员工 128,000  0.18  248,000  0.33

13 金辉 核心员工 291,000  0.40  491,000  0.66

14 刘一峰 核心员工 541,760  0.74  541,760  0.72

15 赵文刚 核心员工 250,560  0.34  300,560  0.40

16 牛光滨 核心员工 32,000  0.04  52,000  0.07

17 辛亮 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

18 刘军 核心员工 32,000  0.04  82,000  0.11

19 刘洋 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

20 虞发海 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

21 马振怀 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

22 褚校园 核心员工 32,000  0.04  52,000  0.07

23 张振华 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

24 楼晓倩 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

25 欧国涛 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

26 展昭朋 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

27 任来歌 核心员工 173,440  0.24  189,440  0.25

28 郑炳松 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

29 朱亮 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

30 查建平 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

31 姚炳亮 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

32 邱晓伟 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

33 陈硕 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

34 刘虎 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

35 冀忠瑞 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

 16

编号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

（%）

发行后持股

数量（股）

发行后

持股比

例（%）

36 刘丰祥 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

37 隋麟 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

38 王钧 核心员工 32,000  0.04  32,000  0.04

39 赵昆仑 核心员工 0  -   20,000  0.03

40 郭坤 核心员工 0  -   20,000  0.03

41 肖国凯 核心员工 0  -   20,000  0.03

42 李彩红 核心员工 0  -   20,000  0.03

43 于希虎 核心员工 0  -   20,000  0.03

44 马芳 核心员工 0  -   20,000  0.03

45 陈强 核心员工 0  -   20,000  0.03

46 李娜 核心员工 0  -   20,000  0.03

47 姜玉超 核心员工 0  -   20,000  0.03

48 巩乃晓 核心员工 0  -   20,000  0.03

49 郭晓雪 核心员工 0  -   20,000  0.03

50 梁卿霖 核心员工 0  -   20,000  0.03

51 王恩峰 核心员工 0  -   20,000  0.03

52 韩阳阳 核心员工 0  -   20,000  0.03

53 吴俊杰 核心员工 0  -   20,000  0.03

54 侯芝宁 核心员工 0  -   20,000  0.03

55 裘培珍 核心员工 0  -   20,000  0.03

56 徐路军 核心员工 0  -   20,000  0.03

57 任芳 核心员工 0  -   20,000  0.03

58 王鹏 核心员工 0  -   20,000  0.03

59 吕江川 核心员工 0  -   20,000  0.03

60 孙健 核心员工 0  -   20,000  0.03

61 陈莉燕 核心员工 0  -   20,000  0.03

62 陈宇 核心员工 0  -   20,000  0.03

63 汤启立 核心员工 0  -   20,000  0.03

64 陈肖明 核心员工 0  -   20,000  0.03

65 王飞鹏 核心员工 0  -   20,000  0.03

66 丛培洋 核心员工 0  -   20,000  0.03

合计 32,558,200   44.59  34,298,200  45.88

（三）发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014 年度 2015 年度 2015 年度

基本每股收益（元） 1.01 0.55 0.46

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.46 0.05 0.05

 17

项目
2014 年 12

月 31 日

2015 年 12

月 31 日

2015 年 12

月 31 日

每股净资产（元） 3.68 5.04 4.92

资产负债率（母公司） 31.64% 20.12% 19.92%

流动比率 1.69 2.21 2.25

速动比率 1.40 1.95 1.99

注：上述表格中本次股票发行后财务指标以 2015 年 12 月 31 日及 2015 年度的财务数据

为基数，未考虑公司实施 2015 年度权益分配方案等影响，仅考虑发行股票事项对指标的影

响计算得出。

三、新增股份限售安排

公司本次发行的股票有限售安排，具体说明如下：

（一）海能仪器与公司 3 名董事（张振方、张光明、黄静）、1 名监事（刘

朝）签订的《股票发行认购合同》第四条中对本次发行股票作出如下限售安排：

1、本次发行对象在本次发行中认购的股票，自该等股份登记后的 36 个月内

不得转让。

2、本次发行对象在本次发行股票限售期内从公司主动离职、或因违反有关

法律法规和公司规章制度而被公司解除劳动合同关系的，其应在本次发行股票限

售期结束后的第一个交易日，将其在本次发行中认购的股票按其认购价格转让给

甲方届时的第一大股东或其指定的人。如发行对象未能按上述约定转让其在本次

发行中认购的股票（无论是因为发行对象自身原因还是因为届时股票交易系统原

因），则发行对象应在本次发行股票限售期结束后的十个交易日内，将以下股权

激励差额支付给公司。

股权激励差额＝（本次发行股票限售期结束后第一个交易日公司股票的收盘

价格－发行对象本次发行股票认购价格即 1.59 元/股－1.59 元本金的三年定期存

款利息）×发行对象在本次发行中认购的股票数量。